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Úspěchy v přírodověd-
ných soutěžích

Informační čtvrtletník 1. ZŠ Rakovník                                                                     číslo 2, ročník XV, červen 2025     

ŠKOLNÍnoviny

Badatelsky oriento-
vaná výuka ryb

Žáci 1. základní školy Rakovník 
dosáhli v posledních týdnech řady 
úspěchů v různých soutěžích a tur-
najích, které stojí za pozornost. 
Mladší žáci excelovali v tradiční 
atletické soutěži Pohár rozhlasu, 
při níž obsadili první místo, stejné 
umístění zopakovali v atletickém 
čtyřboji. Rovněž z minikopané se 
vrátili s pohárem za první místo, 
přičemž v průběhu turnaje doká-
zali ve všech zápasech udržet čisté 
konto. 
Výtvarný talent prokázalo hned 
několik našich žákyň v soutěži „Na-
maluj své město, svoji vesnici“. 
Sofija Bodnar a Ema Grebáčová 
získaly 3. místo, Denisa Volrábová 
ve své kategorii zvítězila. 
V putovní vědomostně-dovednostní 
soutěži mezi rakovnickými základ-
ními školami, letos pořádané na 
3.  ZŠ Rakovník, zvítězilo družstvo 

našich osmáků. Prokázat museli 
nejen znalosti, ale také kreativitu 
a schopnost spolupráce. 
Někdy chyběl k nejvyšší metě jen 
pověstný chloupek. To je příklad 
fotbalového týmu žáků 2. a 3. tříd, 
který se zúčastnil oblíbeného tur-
naje McDonald’s Cup a po těsné 
prohře ve finále se do školy vrátil 
s 2. místem.  
Žáci 1. stupně se zaskvěli ve štafe-
tovém poháru a krátce před uzá-
věrkou čtvrtletníku rovněž v atle-
tických závodech jednotlivců, 
z  nichž si odnesli neuvěřitelných 
čtrnáct medailí. 
Děkujeme všem holkám a klukům 
za vzornou reprezentaci školy. 
Máme z vás radost a těšíme se na 
další vaše výkony. Zároveň děkuje-
me rodičům za podporu a trpě-
livost a pedagogům za přípravu na 
soutěže! 
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Cyklisťák s mrazíky v zádech Angličtina 
trochu jinak 

Žáci pátého ročník se v druhé 
polovině května zúčastnili ne-
tradiční hodiny angličtiny, která 
proběhla přímo na Husově ná-
městí v Rakovníku. 
V rámci týmové práce si žáci 
nejprve připravili vlastní plánky 
náměstí s odpovídajícími an-
glickými popisky, které si ná-
sledně losováním vyměnili. Na 
základě pokynů pak jednotlivé 
dvojice hledaly cílová místa 
a po jejich nalezení pořídily fo-
tografii. Součástí aktivity byla 
i praktická komunikace - napřík-
lad objednání zmrzliny v místní 
cukrárně, jak jinak než anglicky. 
Přestože se máme ještě hodně 
co učit a opakovat, žáci proká-
zali snahu, zodpovědný přístup 
a vzorné chování na veřejnosti.  
Děkujeme rodičům za důvěru 
a podporu. (Barbora Bayerová) 

R O B E R T  C H Y T R Ý  

Pobytových akcí pořá-
dáme během roku něko-
lik. Mezi nejoblíbenější 
patří bezesporu cyklis-
tický kurz, který proběhl 
na začátku května. 
Školní rok se pomalu chýlí ke kon-
ci, a tak žáci naší školy, především 
z řad osmáků, opět provětrali své 
jednostopé miláčky. Letos se po 
dlouhé době vydali za sucha na 
cestu směr Soseň, kde jim dřevě-
né chatky poskytly ubytování na 
tři noci.  
Zkušení cyklističtí matadoři Ro-
bert Chytrý a Martina Vorlová ten-
tokrát přibrali do týmu tělocvi-
kářku Báru Šabadovou, která 
s  nimi vůbec neztrácela krok. 
Novinkou bylo také rozdělení žáků 
pouze do dvou družstev. Naše bi-
kery doprovázelo po celý kurz 
vcelku chladné počasí, zvláště 

v  noci nám na dveře slyšitelně 
klepali ledoví muži. Nezabránil 
však v tom, aby všichni účastníci 
s  vervou naháněli kilometry na 
svých tachometrech.  
Akce se konala od pondělí 5. 5. do 
čtvrtka 8. 5. Ve středu si jezdci 
vyzkoušeli své výkony na celoden-
ním výletu. Po návratu na ně če-
kala kalorická odměna v podobě 
knedla-zela-vepřa, kterou mohli 
hladovci večer obohatit o opeče-
ného buřta ze závěrečného tábo-
ráku. 
Cyklistický kurz patří už řadu let 
do okruhu aktivit podporovaných 
naším zřizovatelem. Tímto tedy 
děkujeme městu Rakovník za fi-
nanční grant. 
V minulých ročnících jsme se 
vždycky mohli spolehnout na 
ochotné rodiče, nejinak tomu bylo 
také letos. Z celého srdce tak dě-
kujeme panu Bayerovi, který nám 
pomohl odvézt věci a dokonce 
jednoho maroda… 
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Úchvatné výkony mladších žáků Kytaristé znovu 
v Berouně 

Na konci dubna zahrála naše ky-
tarová skupina Jedničky z Jed-
ničky berounským seniorům do-
mova Na Parkáně ku příležitosti 
oslav Svatojakubské noci . 
Byli jsme pozváni na jejich od-
poledne. Pilně jsme nacvičili je-
denáct písniček z období 60. až 
80. let, kdy byli zdejší senioři 
ještě mladí a mohli si tak při-
pomenout písně, které se dnes 
v rádiích či televizi moc nehrají. 
Písničky jako Zlaté střevíčky, 
Mně se líbí Bob, Už koníček pá-
dí, Jaké je to hezké a podobně, 
měly velký úspěch. Lidé si je 
s  námi zpívali nebo alespoň 
ťukali do rytmu. Po našem vy-
stoupení k nám přišlo několik 
dam a děkovalo za krásné od-
poledne. To vždycky potěší. 

(Zuzana Ledvinová)

K A R E L  F O L B E R  

Letošní sportovní výsled-
ky mladších žáků se 
v dobrém vymykají mi-
nulým rokům. Tento člá-
nek věnujeme právě jim. 
Po celý školní rok nás výborně 
reprezentovali žáci prakticky ve 
všech disciplínách, a to bez ohle-
du na věk. Ovšem žáci 6. - 7. tříd 
jakoby hráli svoji vlastní soutěž. 
Abychom si dobře uvědomili, čeho 
ve skutečnosti dosáhli, je dobré 
podívat se na jejich výsledky od 
začátku, přičemž se zaměřujeme 
především na kolektivní sporty. 
Kromě toho totiž řada žáků uspěla 
i v individuálních disciplínách. 
Začalo to vítězstvím v okresním 
turnaji škol ve florbalu. Tehdy 
jsme ještě ani zdaleka netušili, že 
budou následovat další. Následně 
kluci vybojovali první místo v bas-
ketbalu a úspěšně se vypořádali 

s velkou konkurencí rovněž v silo-
vém čtyřboji. Jen jakoby „mimo-
chodem“ zvítězili v nohejbalovém 
turnaji. Přitom nohejbal rozhodně 
nepatří mezi tradiční školní spor-
ty. Projevila se však všestrannost 
kluků a také skutečnost, že je na 
soutěž poctivě připravoval pan 
učitel Robert Chytrý. 
Sami kluci si však nejvíce váží tří 
pohárů, které vybojovali v květnu. 
Nejprve zvítězili v okresním kole 
Poháru rozhlasu, které se konalo 
v Rakovníku. Z domácího prostředí 
se na krajské pokračování stejné 
atletické soutěže přesunuli do 
Kladna, kde poprvé našli přemo-
žitele. I tak je třeba konečné třetí 
místo považovat za vynikající ús-
pěch. Ten potvrdili v tu dobu již 
očekávaným vítězstvím v minifot-
balu. Nerodilo se úplně lehce, ale 
nakonec bylo docela přesvědčivé. 
Všem klukům blahopřejeme ke 
skvělým výsledkům a děkujeme za 
bezvadnou reprezentaci školy. 
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Zase o něco blíže k cíli Deváťáci prodá-
vali svačinky 

Ve středu 23. 4. uspořádala 9.B 
dobročinný stánek s občer-
stvením. Nakupovalo se od ran-
ních hodin. Na výběr bylo jak ze 
sladkého, tak ze slaného, prou-
dem tekla coca-cola, největším 
trhákem se však stala cukrová 
vata, na kterou si zájemci mu-
seli vyčkat frontu. Vše, co devá-
ťáci připravili, se prodalo.  
Domluvili se, připravili občer-
stvení, na konci po sobě uklidili 
a když spočítali finance, nevěřili 
vlastním očím - 11 000 Kč.   
Myslím, že je nutné vést mladé 
lidi k zájmu o druhé a k tomu, 
že se má pomáhat. Jsem moc 
ráda, že se moje třída rozhodla 
tento typ dobročinné aktivity 
zorganizovat a podpořit tak 
nadační fond Dům Ronalda 
McDonalda, který pomáhá vážně 
nemocným dětem a jejich rodi-
nám. Děkuji všem. (Tereza Malá) 

K A R E L  F O L B E R  

Stavební práce se od 
konce dubna soustředily 
zejména na půdní ve-
stavbu.  
  
Průběh stavby se snažíme přibli-
žovat v pravidelných měsíčních re-
portech, které najdete na novém 
školním webu. Vzhledem k význa-
mu projektu modernizace odbor-
ných učeben však není od věci při-
pomenout nejdůležitější zásahy, 
které stavebníci v posledních týd-
nech provedli. 
Stavělo se bez ohledu na volné 
dny, tedy i během Velikonoc 
a květnových svátků. V jejich prů-
běhu přibyla bezbariérová rampa 
a především prosklené stěny, které 
nově rozdělují každé patro na tři 
samostatné úseky. Jde o určitý 
diskomfort v pohybu osob, dveře 
však naštěstí mohou být trvale 
otevřené, tudíž jde o změnu, na 
kterou si všichni rychle zvyknou. 

Na svém místě jsou desítky oken 
v podkroví, kterými bude pronikat 
denní světlo jak do velkých učeben 
a animačního ateliéru, tak do kabi-
netů, skladů a dalších místností.   
Na přelomu dubna a května se 
hlavní role chopili sádrokartonáři, 
kteří rozjeli instalaci příček. Po-
malu se tak rýsují budoucí třídy. 
Školu mezitím opustila firma spe-
cializovaná na montáž výtahů, 
finální dokončení výtahu přijde na 
řadu po hrubých stavebních pra-
cích.  
Znovu nastoupili elektrikáři a pus-
tili se do rozvodů. Proběhla pří-
prava pro odkanalizování toalet, 
řemeslníci řeší také rozvody vody, 
vytápění, klimatizaci a vzducho-
techniku, ve spolupráci s investo-
rem se zabýváme dodávkou sani-
tární keramiky a dalšího nezbyt-
ného vybavení. 
Podle informací stavebníků akce 
nabrala pouze lehčí zpoždění a za-
čátek nového školního roku není 
ohrožen. 
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Na apríla čtvrtí v krajiŽeny ve vědě 
Projekt o ženách ve vědě byl pro 
nás výzvou. Žáci pracovali ve dvo-
jicích a prvním úkolem bylo vybrat 
si s pomocí tabletu osobnost, 
o  které budou zjišťovat informa-
ce. Výběr byl opravdu různorodý. 
Kromě Boženy Němcové a Marie 
Sklodowské-Curie byly vybrány-
Rosalinda Franklinová, Donna Theo 
Stricklandová, Heda Lamarrová… 
V druhé fázi si dvojice vyhledala 
co možná nejvíce informací o da-
né ženě. Když měli informací 
dostatek, začali z nich skládat 
fiktivní rozhovor, který následně 
prezentovali celé třídě. 
Dozvěděli jsme se spoustu zají-
mavostí a zjistili jsme, že do 
věděckého světa zasáhly ženy ne-
malou měrou. 
Ukázka z jednoho rozhovoru: 
Rozhovor s M. Curie-Sklodowskou 
(M. Loder) 
Reportér: Teď vám představujeme 
vědkyni jménem Marie Curie-
Sklodowská. Objevila radium a po-
lonium, a taky vytvořila teorii ra-
dioaktivity, či taky techniku dělení 
radioaktivních izotopů. A dnes s ní 
budeme mít rozhovor. 
Reportér: Dobrý den paní Sklo-
dowská, mám na vás pár otázek, 
prvně se chci zeptat na jeden váš 
objev: co je radium? 
Marie: Dobrá otázka pane, radium 
je chemická značka Ra, je z 6. řa-
dy kovů, vzniká v rozpadových 
řadách uranu a thoria a to ne-
jdůležitější je, že je radioaktivní. 
Reportér: Děkuji za vysvětlení. 
Jak jste řekla, že je radioaktivní, 
tak se ptám, co je radioaktivita? 
Marie: Radioaktivita je jev, při 
kterém dochází k přeměně nesta-
bilního jádra na jiné jádro, také 
je to vysokoenergické ozáření. 
Reportér: Není čas ztrácet čas, 
takže kdy jste poznala svého man-
žela? 
Marie: Svého manžela jsem pozna-
la roku 1884. Právě s  ním jsem 
objevila radium a polonium. 
Reportér: Kdy a za co jste získala 
Nobelovu cenu? 
Marie: První Nobelovu cenu jsem 
získala v roce 1903 za fyziku, 
druhou roku 1911 za chemii. 
Reportér: Jaké jsou vaše hlavní 
obory? 
Marie: Moje hlavní obory jsou ra-
dioaktivita, chemie a fyzika.    (iš)

P E T R  D I V I ŠO V S K Ý  

Dne 1.4. proběhlo krajské kolo 
olympiády z anglického jazyka, 
ve kterém nás reprezentovala 
vítězka okresního kola Kateřina 
Studničková ze 7.A. Kačka v tuhé 
soutěži mezi nejlepšími z nejlep-
ších vybojovala nádherné 4. mís-
to. 
Jak se to ale stalo? Kdybych vám 
řekl, že 1.4. jedeme na krajské 
kolo olympiády z anglického ja-
zyka, tak by asi nikdo moc 
nevěřil. Z únorového článku 
o  úspěchu našich angličtinářů 
víme, že v okresním kole Kačka 
Studničková vyhrála zlatou a Ni-
kol Polcarová bronzovou medaili 
v mladší kategorii. Léta platilo, 
že cesta soutěžících z nižší kate-
gorie končí právě v okresním 
kole a že do krajského kola 
postupuje pouze kategorie vyšší. 
Tento rok bylo ovšem vše jinak, 
také vítěz nižší kategorie postu-
poval dál. Kačka Studničková 
mířila na kraj!  
Narozdíl od Kladna, kde probí-
hala krajská kola v předchozích 
letech, se tento rok soutěž pře-
sunula do Jesenice u Prahy do 
Sunny Canadian International 
School. Tato lokace je sice pro 
nás trochu z ruky, ale Studničkovi 
neváhali Kačku podpořit a na 
místo konání soutěže se vyrazilo 
autem. Tímto rodině upřímně 
děkujeme za usnadnění cesty a 
obrovskou podporu Kačky při 
tomto náročném dni.  
Během rána nás provázel déšť 
společně s temnými mračny, 
pověrčivý člověk by si řekl, že je 
to špatné znamení. Cesta ale 
proběhla v pořádku a na místo 
určení jsme dorazili mezi prv-
ními. Kačku čekala písemná a ná-
sledně i ústní část. Jednalo se 
o velikou zkušenost, neboť celou 
soutěž připravili, řídili a hod-
notili rodilí mluvčí z různých 
anglicky mluvících zemí.  
Kromě samotné soutěže  jsme 
stihli nabrat inspiraci i během 
komentované prohlídky celé 
školy, která slouží také jako 
mateřská škola a gymnázium. 
Angličtina je zde brána na stejné 
úrovni jako čeština a je vyučo-
vána více než 40 rodilými mluv-
čími. Nahlédli jsme i do několika 

vyučovacích hodin, vyslechli 
zajímavou historii školy a využili 
školní kantýnu.  
Po dlouhých hodinách mezi 
zkouškami proběhlo předání 
medailí. Při vyhlášení soutěže 
došlo opět na slova, která 
poslední léta pravidelně slýchá-
me – výsledky byly vyrovnané 
a  úroveň jazyka až zarážejícím 
způsobem vysoká. Tato slova 
ovšem znějí jaksi důrazněji a dů-
ležitěji od rodilých mluvčích, 
kteří na této škole přicházejí do 
kontaktu s dětmi na mnohem 
vyšší jazykové úrovni, pro které 
je angličtina denním chlebem 
v  rámci anglicky vyučovaných 
odborných předmětů. Člověk by 
si mohl říct, že je děti z cizích 
škol nemůžou nijak překvapit. 
Můžou, a dle jejich slov velmi 
mile.  
Sečteno a podtrženo Kačka pro-
kázala, že patří mezi nejlepší 
angličtináře nejen na okrese, ale 
v celém Středočeském kraji. Na 
vlastní kůži si vyzkoušela náročný 
vysokoškolský režim, který se 
skládá z dlouhého čekání mezi 
zkouškami a následného čekání 
na výsledky, jež dodnes neměla 
šanci zažít. V neposlední řadě 
zapůsobila svými dovednostmi 
v  anglickém jazyce před lidmi, 
kteří se již s tímto jazykem 
narodili. Jednalo se určitě o jedi-
nečný zážitek.  
Na Kačce bylo vidět, že chce víc 
a již ohlásila, že se příští rok 
vrátí ještě připravenější. Budu se 
těšit na další jízdu s celým tý-
mem, který se nám letos v rámci 
přípravy podařilo dát dohro-
mady.   
Výše napsané řádky dokazují, 
kolik toho Káťa dokázala.  Její 
úspěch pro nás moc znamená. 
Děkujeme, Kačko! 
Výsledek Katky Studničkové je 
potvrzením dlouhodobé úspěš-
nosti našich žáků v cizojazyčných 
olympiádách, která je založena 
na společné práci žáků samot-
ných, jejich učitelů, kteří je 
systematicky připravují a v ne-
poslední řadě rovněž rodičů. 
Vždyť jsme s výjimkou covido-
vých let v každém roce získali 
nějaké umístění tzv. na bedně.    
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Žáci nominovaní na ceny Čtyřlístek 2025
K A R E L  F O L B E R  

Od školního roku 2011/2012 vyhlašujeme 
ceny Čtyřlístek. Jsou určeny pro všechny 
žáky školy. Hlavním smyslem školního pro-
gramu je podporovat u dětí aktivitu, mo-
tivovat je k nejrůznějším činnostem 
a ukazovat, že na Jedničce máme nadané, 
šikovné a ochotné děti. 

Více o programu Čtyřlístek
Existují žáci, kteří získávají jeden úspěch za druhým: 
vítězí v olympiádách, získávají úspěchy v soutěžích 
a  přehlídkách, výtečně reprezentují školu na spor-
tovních soutěžích, kde lámou rekordy a vozí medaile 
a diplomy. Jejich kamarádi ví, že jsou dobří. Každá 
škola - a naše není výjimkou - je ráda, že tyto žáky 
má. Žijí však mezi námi také jedinci, jejichž práci 
nelze tak snadno „měřit“. Nezískávají medaile ani se 
nemohou pyšnit ojedinělými výkony ve sportu či v ci-
zích jazycích. Třeba ani nemají samé jedničky a ne-
patří mezi „studijní“ jedince. Přesto i o nich je dobré 
vědět, neboť jsou ochotní, snaživí, kreativní, svědo-
mití, nezištní, jednostranně nadaní nebo prostě jen 
zdatní v některých oborech. 
Proč jsme náš program pojmenovali Čtyřlístek?
Když čtyřlístek objevíme, je to, jako kdyby nám 
příroda nabídla svou tajnou zprávu: „Máš štěstí, pří-
teli, tvůj okamžik je jedinečný.“ Připomíná, že štěstí 

často přichází ukryté v obyčejných dnech a prostých 
místech. Stejně jako je nález čtyřlístku vzácný a vy-
žaduje trochu štěstí, i dosažení úspěchu ve škole 
vyžaduje nejen tvrdou práci, ale i trochu toho štěstí 
a správného načasování. Úspěšní žáci jsou jako ti, 
kdo našli svůj čtyřlístek – pracovali usilovně, ale měli 
také šťastnou ruku a schopnost využít příležitosti, 
které se jim naskytly. 
Když tedy vidíte čtyřlístek, připomíná vám, že štěstí 
přeje připraveným. Je to symbol nejen náhody, 
a  šťastné náhody, ale i odměny za vytrvalost a píli. 
V  kontextu školního programu se stává inspirací pro 
všechny žáky, aby hledali svůj vlastní čtyřlístek – své 
jedinečné místo, kde se mohou prosadit a zazářit. 

V rámci programu má  každý pedagog nárok nomi-
novat jednoho z žáků školy, který se na základě této 
nominace stává držitelem titulu Čtyřlístek. Maximální 
počet nominací odpovídá počtu pedagogů, ovšem vý-
sledný počet oceněných může být v případě spo-
lečných nominací menší. Nominace nelze vymáhat 
a pedagog se pro ně rozhoduje na základě vlastního 
uvážení, přičemž přihlíží k obecným kritériím. 

Na ceny Čtyřlístek 2025 pedagogové nominovali 
tyto žáky: 
Anežka Konopásková I. A Jan Biroš I. B 
Viktorie Kopicová I. B Eliška To II. A 
Štěpánka Pouzarová II. B Alena Benešová II. B 
Tereza Bidrmanová II. B Adam Havel II. B 
Anita Kronich III. A Filip Pelc III. A 
Richard Vondra III. B Nela Půbalová III. B 
Tereza Svobodová III. B Jakub Svoboda IV. A 
Tomáš Bretšnajdr IV. A Barbora Černá IV. B 
Matyáš Loder V. A Sebastian Ižold V. A 
Veronika Voříšková V. B Antonín Macák V. B 
Samuel Devera V. B Laura Lavičková VI. A 
Matyáš Čada VI. A Eva Hecklová VI. A 
Ondřej Gebhart VI. B Dominik Čipera VI. B 
Jiřina Jirásková VI. B Tereza Sokolová VI. B 
Kateřina Studničková VII. A Liliana Klognerová VII. B 
Hynek Štercl VII. B Pavel Mendel VIII. A 
Nela Vaňková VIII. A Klára Tesařová VIII. A 
Natálie Richterová VIII. B Ondřej Řezáč VIII. B 
Barbora Davídková VIII. B Michaela Fraňková VIII. C 
Ema Grebáčová VIII. C Václav Lukovič IX. A 
Anička Nguyen IX. A Michaela Štorková IX. B 
Karolína Stehlíková IX. B  Anežka Majdanová IX. B 
Jiří Černý IX. C Jan Čech IX. C 
Adéla Janotová IX. C Veronika Sedláková IX. C 
Alexandra Treglerová IX. C 

Všem žákům z celého srdce blahopřejeme a těšíme se 
na viděnou při slavnostním předávání školních cen 
Čtyřlístek 2025. Rodičům nominovaných přijde 
oficiální pozvánka. 

PŘEDÁVÁNÍ CEN ČTYŘLÍSTEK 2025 
STŘEDA 25. ČERVNA OD 15.30 HODIN 
KC RAKOVNÍK, NA SEKYŘE 2377 

Úspěchy v přírodovědných 
soutěžích 

Velmi rádi bychom se s vámi podělili o krásné 
úspěchy našich žákyň z 2. stupně, které výborně 
reprezentovaly naši školu v jarních přírodověd-
ných soutěžích. 
V soutěži Mladý zahrádkář, která se konala 
30.  dubna 2025, děvčata potvrdila své znalosti 
a vztah k přírodě. Nela Svobodová obsadila skvělé 
4. místo, Nikola Riegerová se umístila na 6. místě 
a Veronika Jirásková získala 8. místo. Vědomostní 
kvíz i poznávání rostlin bylo náročné, ale naše 
šesťandy se s ním popraly výborně. 
Dalšího skvělého výsledku dosáhly 14. května 2025 
v Botanické soutěži. Veronika Jirásková a Anna 
Háčková si odnesly krásné 5. místo, Nikola 
Riegerová se umístila na 13. příčce mezi silnou 
konkurencí z celého regionu. 
Dále děkujeme rodičům, kteří umožnili svému 
dítěti porovnat vědomosti s  vrstevníky. V  ne-
poslední řadě patří velké díky všem ostatním 
zúčastněným žákům i žákyním za jejich vzornou 
reprezentaci školy, pečlivou přípravu a zápal, se 
kterým se do akcí pustili. Velice si toho vážíme 
a jsme na ně pyšní! (Irena Jelínková) 
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Příběhy našich sousedů 2025 Výuka ryb 
badatelsky 

V rámci pracovní výchovy a pří-
rodopisu měli žáci jedinečnou 
příležitost zapojit se do bada-
telsky orientované výuky zamě-
řené na ryby. Pozorovali a  ur-
čovali rozdíly mezi dravým 
okounem říčním a býložravým 
karasem obecným, kterého ná-
sledně podrobili detailnějšímu 
zkoumání. Nejprve si žáci zopa-
kovali znalosti o vnější stavbě 
ryby a pak s  nadšením objevo-
vali, jak velký je ve skutečnosti 
plynový měchýř v poměru k tělu 
ryby, kde přesně je žlučník a jak 
vypadá oční čočka. Během této 
praktické ukázky se dozvěděli 
i další zajímavosti o rybách a je-
jich životě, což přispělo k lepší-
mu pochopení a prohloubení 
jejich přírodovědných znalostí. 
Badatelská výuka je přístup, 
který klade důraz na aktivní za-
pojení žáků, formulování hypo-
téz, experimentování. Cílem je 
rozvíjet kritické myšlení, samo-
statnost a hlubší porozumění 
učivu.              (Irena Jelínková) 

E VA  J A N O TO V Á  

Ve čtvrtek 3. dubna 
proběhlo v kulturním 
domě v Novém Strašecí 
slavnostní zakončení 
vzdělávacího projektu 
Příběhy našich sousedů..  
  
Své pamětníky veřejnosti před-
stavili žáci základních škol z Ra-
kovnicka a Kladenska. Celkem se 
zapojilo 11 týmů.   
Tým naší školy tvořili Verča Sed-
láková, Adéla Janotová, Honza 
Beneš a Tom Klementovič. Od za-
čátku školního roku pracovali na 
příběhu paní Marie Jirátkové, bý-
valé kantorky českého jazyka 
a  dějepisu na střední zemědělské 
škole v Rakovníku. Mladí historici 
její příběh natočili, následně 
zpracovali a vytvořili audio na-
hrávku v Českém rozhlasu. Ke své 
práci po celou dobu přistupovali 
s  respektem a úctou. S pamětnicí 
prožili příjemné odpoledne, bě-
hem kterého získali mnoho infor-
mací z minulého století.  
Ústní historie je jednou z historio-

grafických metod, která směřuje k 
získání ústních informací, jejich 
analýze a ke kritickému zkoumání 
získaných pramenů. Rozhovory se 
svědky významných historických 
událostí jsou důležitou součástí 
vzdělávání žáků, přičemž rozvíjí 
empatické schopnosti a postoj ke 
starším generacím.  
Ráda bych touto cestou za naše 
žáky poděkovala městu Rakovník a 
vedení naší školy, kteří projekt 
podporují. Následně patří velké 
díky paní Jirátkové, která nám vě-
novala svůj čas a vzpomínky. V ne-
poslední řadě pak děkuji našim 
mladým historikům, kteří dělají 
čest své škole a celý projekt 
zvládli na „JEDNIČKU“. Kdo jiný 
by měl vzdát hold pamětníkům 
a  poučit se z minulosti, než nad-
cházející generace mladých pro-
gresivních lidí jako jste vy. Děkuji. 
K lednu se do projektu zapojilo 
přes 16 tisíc žáků a studentů z té-
měř tisíce škol po celé republice, 
kteří zdokumentovali celkem 3652 
pamětnických příběhů. Jsme rádi, 
že jsme mohli touto cestou zpřís-
tupnit žákům moderní dějiny i my. 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

LEGENDA 

1. Kola. 2. Rašit. 3. Srážka z ceny. 4. Automat. 5. Dopravní trasa. 6. Bunkry. 
7. Nimrod. 8. Stékat v kapkách. 9.  Z tohoto důvodu. 10.  Dávat pokyny. 
11. Vábit. 12. Machr. 13. Část saka. 14. Přímý. 15. Listnáč s bílou kůrou.

DOPLŇOVAČKA 
V roce 2025 si 1. základní škola 
připomene významné jubileum – 
130 let své existence. U této pří-
ležitosti plánujeme školní slav-
nost, která nabídne nejen pestrý 
program, ale také možnost pro-
hlédnout si nové (POKRAČOVÁNÍ 
V TAJENCE). Oslavy začnou v pá-
tek 17.  října dnem otevřených 
dveří a pokračovat budou i v so-
botu 18. října. Srdečně zveme 
všechny žáky, rodiče, absolventy 
i přátele školy!  

Tajenka z minulého čísla 
ŽENY A DÍVKY VE VĚDĚ 

Výsledek zápisu do prvních tříd
K A R E L  F O L B E R  

Zápis do prvních tříd pro školní rok 2025/2026 se ko-
nal 3. a 4. dubna 2025. Provázel jej zvýšený zájem 
zákonných zástupců. 
Mnozí rodiče si se svými dětmi našli cestu do školy již 
před zápisem samotným. Hojně navštěvovaná byla 
Školička, několik desítek uchazečů se dostavilo také 
na akci s názvem Rodičovská kavárna, kterou pořá-
dáme tradičně první březnovou středu. Pro děti pak 
byla určená Pohádková škola… 
Garantkami letošní Školičky byly budoucí třídní 
učitelky prvních tříd Marika Palivcová a Petra Kůsová. 
Každého setkání se účastnilo okolo třiceti dětí, 
program jsme nabízeli i pro jejich rodiče. Připravili 
jsme besedu o školní zralosti a rozvoji řečových 
dovedností, na problematiku nástupu do první třídy 
se zaměřila také školní psycholožka. Seriál setkání 
s  předškoláky a rodiči zapsal poslední díl 5. března 
tradiční Rodičovskou kavárnou. Zatímco dětem se 
věnovaly opět paní učitelky Marika a Petra, rodiče 
v duchu názvu akce dostali dobrou kávu a informační 
servis týkající se zápisu samotného. Bonusem pak 
bylo představení projektu Animace na Jedničce 
a možnost zhlédnout poslední žákovské práce. 
Pohádková škola je zajímavou akcí v řadě ohledů, 
v  jednom je však výjimečná: bez spolupráce s žáky 
by se nemohla uskutečnit. Právě žáci prvního stupně 
se totiž aktivně podílejí na průběhu zábavného odpo-
ledne a budoucí prvňáčci se tak na jednotlivých 
stanovištích mohou potkat s jen o něco málo staršími 
kamarády. 
Nabídku služeb pro všechny rodiče doplnil den 
otevřených dveří, který využila řada zájemců, letos 
nikoliv jen z řad rodičů, aby navštívila vyučovací 

hodiny, speciální dílny nebo si jen prohlédla školu. 
Přišli dokonce absolventi, kteří školu opustili před 
více než padesáti roky… 
Zpátky k zápisu, jenž se konal na začátku dubna: 
Přišlo více než šest desítek rodičů a dětí. Jde o hra-
niční počet předškoláků, který by umožňoval otevřít 
tři první třídy, z kapacitních důvodů to však není 
možné. Od příštího školního roku tudíž prvňáčky za-
řadíme do dvou prvních tříd. 
Ve srovnání s předchozími roky jsme zaregistrovali 
nižší zájem o odložení začátku povinné školní do-
cházky. Navíc ke dnešku je převážná většina případů 
úspěšně vyřízena, takže jen pro pořádek: k žádosti je 
třeba dodat doporučující posouzení školského pora-
denského zařízení a doporučující posouzení odborné-
ho lékaře nebo klinického psychologa. 
Obě první třídy budou umístěny v přízemí hlavní 
budově školy v Martinovského ulici. Těšíme se na 
spolupráci. 
Je pěknou tradicí, že se jak s budoucími prvňáčky, 
tak s jejich rodiči sejdeme ještě v červnu. Jednak 
dostanou rodiče řadu užitečných informací týkajících 
se samotného začátku školního roku, jednak mají děti 
jedinečnou příležitost poznat svoje nové spolužáky, 
posadit se do lavice a strávit pár minut s paní 
učitelkou, která je provede prvním rokem na základní 
škole. 

SCHŮZKA S BUDOUCÍMI PRVŇÁČKY  
Středa 4. června 2025 od 15:30 

SCHŮZKA S RODIČI BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ 
Čtvrtek 5. června 2025 od 15:30


